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RANTAOSAYLEISKAAVAN VOIMAAN JÄÄVÄT MÄÄRÄYKSET:.

RANTAOSAYLEISKAAVAA KOSKEVIA ALUERAJAUKSIA MUUTETAAN YHDESSÄ PAIKASSA:
Sorolan kartanon pohjoispuolinen RA-s -alue siirretään olemassa olevan saunan kohdalle.
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YLEISKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET

Normaali teksityyppi määräysosaa, kursivoitu selosteosaa.

VIHERYHTEYSTARVE
Viheryhteystarve toimii virkistysyhteytenä. Aluetta ja sen lähiympäristöä suunniteltaessa on katsottava, että
virkistysyhteys säilyy.
Merkinnällä on osoitettu viheryhteystarve Rekolan ja Apilan välissä.

Yleismääräykset:

Maankäyttö- ja rakennuslain 128 §:n mukaan määrätään, että maisemaa muuttavaa maanrakennustyötä, puiden kaatamista
tai muuta näihin verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman maisematyölupaa (toimenpiderajoitus) seuraavilla alueilla:
-Luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät alueet (luo-1 ja luo-2)
-Valtakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö (ma)
-Retkeily- ja ulkoilualue (VR)
-Maa- ja metsätalousalue, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY)

Kangasalan rantaosayleiskaavan muutosta koskevat yleismääräykset:

VR-, MA-, LV-k- ja MY -alueiden rantavyöhykkeeltä 200 m:n syvyydeltä on rakennusoikeus tutkittu ja ratkaistu kiinteistö- ja
maanomistajakohtaisesti Kangasalan rantaosayleiskaavassa. Rakennusoikeus on siirretty kiinteistö- ja maanomistajakohtai-
sesti AP, R, RA ja RA-s -alueille. Ranta-alueelle ei muodosteta uusia rakennuspaikkoja, mutta aluerajausta muutetaan yhdes-
sä paikassa: Sorolan kartanon pohjoispuolinen RA-s -alue siirretään olemassa olevan saunan kohdalle.

Tämän osayleiskaavan perusteella voidaan myöntää rakennusluvat osayleiskaavan RA- JA RA-s -alueille (MRL 72 § 1 mom.).

VALTAKUNNALLISESTI MERKITTÄVÄN RAKENNETUN KULTTUURIYMPÄRISTÖN RAJA
Valtakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö Kangasalan kirkko, kartanot ja suurtilat/ Tursola ja
Sorola (Museovirasto, 2010). Rakentamisessa, rakennusten sijoittelussa ja ympäristön hoidossa tulee
ottaa huomioon arvokas kulttuurihistoriallinen ympäristö ja sen maisemalliset ominaispiirteet.
Kirkkoharjun pohjoispuolella levittäytyy Vesijärven rannalla viljelystasanko, jota elävöittävät pappilan,
Sorolan kartanon ja Tavelan tilan talouskeskukset, puistokujanteet ja puutarhat. Sorolan kartanon
kaksikerroksisessa päärakennuksessa on sekä klassistisia että funktionalistisia piirteitä. Tavelan tilan
pihapiiriin kuuluu 1858 valmistuneen arkkitehtuuriltaan Liuksialaa muistuttavan päärakennuksen lisäksi
Mummula ja talousrakennuksia vuosisadan vaihteesta. Kartanoiden lisäksi alueella ovat kirkkoherran ja
kappalaisen pappilat sekä Karttialan ja Saikun eli Noormarkun rakennusryhmät. (Museovirasto RKY 2009).

ARVOKAS HARJUALUE
Alueella ei saa suorittaa sellaisia toimenpiteitä, jotka saattavat vaarantaa alueen maisemallisia tai
luonnonsuojelullisia arvoja. Rakentaminen tai metsähoito ei saa heikentää metsäalueen maisema-arvoja
kaukomaisemassa. Liito-oravan kulkureittejä ei saa hävittää.
Merkinnällä on osoitettu Pikonlinna-Santasaari -harjualue, joka on luokiteltu arvoluokkaan 4, paikallisesti
arvokas (Pirkanmaan harjuluonto, julkaisu B173, Tampereen seutukaavaliitto, 1990). Alueella on luonnon
merkittäviä kauneusarvoja ja erikoisia luonnonesiintymiä.

POHJAVESIALUE
Alueen rakentamisessa tai muussa toiminnassa tulee ottaa huomioon vesilain 1 luvun 18 § (pohjaveden
muuttamiskielto) ja ympäristönsuojelulain 8 § (pohjaveden pilaamiskielto). Alueelle ei saa asemakaavalla
osoittaa pohja/pintaveden laatua vaarantavia toimintoja.

LUONNON MONIMUOTOISUUDEN KANNALTA ERITYISEN TÄRKEÄ ALUE
Alueen ominaispiirteitä tai luonnonsuojelullisia arvoja ei saa vaarantaa.
Merkinnällä on osoitettu 2. Likolamminharju, 3. Harjurannan luhtapainanne, 4. Harjurannan
kotkansiipilehto, 5. Harjurannan mäntylehto, 6. Lukonkallio, 7. Levonkärki, 8. Lehtipuumetsikkö,11.
Rikuojan lehto ja luhta, 12. Maisemamännyt ja kalliopaljastuma ja 13. Rantakallio (Riunniemen
pohjoispuolella).

LUONNON MONIMUOTOISUUDEN KANNALTA ERITYISEN TÄRKEÄ ALUE
Merkinnällä on osoitettu alueet, jotka ovat liito-oravan elinympäristöjä. Liito-oravan lisääntymis- tai
levähdyspaikkoja ei saa heikentää tai hävittää.
Merkinnällä on osoitettu 1. Likolamminharjun liito-oravaesiintymä.

SAASTUNUT MAA-ALUE
Lopetettu kaatopaikka. Alueen maaperän pilaantuneisuus on tutkittava asemakaavoituksen yhteydessä
ja kunnostettava ennen rakentamiseen ryhtymistä.
Merkinnällä on osoitettu lopetettu kaatopaikka Lukonkallion reunassa.

RAKENNUSTAITEELLISIN, KULTTUURIHISTORIALLISIN TAI MAISEMALLISIN PERUSTEIN
SUOJELTAVA RAKENNUS TAI RAKENNUSRYHMÄ
Maankäyttö- ja rakennuslain 41 §:n 2. momentin nojalla määrätään, että alueen arvokas rakennuskanta ja
lähiympäristö tulee säilyttää. Maankäyttö- ja rakennuslain 127 §:n 1. momentin nojalla määrätään, että
rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa ilman purkamislupaa. Rakennuksissa suoritettavien korjaus- ja
muutostöiden sekä ympäristön uudisrakentamisen tulee olla sellaista, että rakennuskannan rakennustai-
teellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kyläkuvan kannalta merkittävä luonne säilyy.
Merkinnällä osoitetaan 6. Yli-Tanhua (Riun päiväkoti), Rekola (7. vanha mielisairasosasto ja 8.
Rekola-kodon vanha osa), sekä Pikonlinnan alueella 9. Sairaalarakennus lukuunottamatta
sädehoitorakennusta, 10. Levola, 11. Törmälä ja 12. Tietola.

RAKENNUSTAITEELLISESTI, KULTTUURIHISTORIALLISESTI TAI MAISEMAN KANNALTA EDUSTAVA
RAKENNUS TAI RAKENNUSRYHMÄ
Rakennus tai rakennusryhmä on rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti tai maisemallisesti paikalli-
sesti arvokas ja sen säilyminen on toivottavaa. Maankäyttö- ja rakennuslain 127 §:n 1. momentin nojalla
määrätään, että rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa ilman purkamislupaa. Rakennuksissa suoritettavien
korjaus- ja muutostöiden sekä ympäristön uudisrakentamisen tulee olla sellaista, että rakennuskannan
rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kyläkuvan kannalta merkittävä luonne säilyy.
Merkinnällä osoitetaan 13. As Oy Kangasalan Pikonkallio ja Pikonlinnan alueelta 14.Harjula ja 15.Lukkola.

KULTTUURIHISTORIALLISESTI TAI KYLÄKUVAN TAI MAISEMAN KANNALTA PAIKALLISESTI
MERKITTÄVÄ KOKONAISUUS
Rakennuksissa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden sekäympäristön uudisrakentamisen tulee olla sel-
laista, että rakennuskannan rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kyläkuvan kannalta merkittävä
luonne säilyy. Avoin peltomaisema tulisi säilyttää mahdollisimman laajana.
Merkinnällä on osoitettu Riun kyläalue ja Kalliolan peltoalue, joka tulisi säilyttää avoimena.

KYLÄALUE
Alue varataan kyläasutukselle sekä siihen liittyville palvelu- ja työtiloille. Rakentaminen ja
ympäristönhoito on sovitettava huolellisesti maisemaan.
Merkinnällä on osoitettu Kangasalan yhteiskylän alue.

ASUNTOALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi ja alueella varaudutaan keskitetyn kunnallistekniikan rakentami-
seen. Aluevaraus sisältää myös tarpeelliset liikennealueet, virkistysalueet ja yhdyskuntateknisen huollon
alueet. Asuinrakentaminen on talotyypeiltään monipuolista. Rakentamisen etäisyys saastuneeseen
alueeseen tulee tutkia asemakaavoitusvaiheessa.

ASUINKERROSTALOJEN ALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi ja alueella varaudutaan keskitetyn kunnallistekniikan rakentami-
seen. Aluevaraus sisältää myös tarpeelliset liikennealueet, virkistysalueet ja yhdyskuntateknisen huollon
alueet.

PIENTALOVALTAINEN ASUNTOALUE
Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi ja alueella varaudutaan keskitetyn kunnallistekniikan rakentami-
seen. Aluevaraus sisältää myös tarpeelliset liikennealueet, virkistysalueet ja yhdyskuntateknisen huollon
alueet. Hulevesivalunnan viivyttämiselle ja imeyttämiselle tulee varata riittävästi tilaa.

PALVELUJEN JA ASUMISEN ALUE, JONKA ARVOKKAAT OMINAISPIIRTEET TULEE SÄILYTTÄÄ.
Alue varataan pääosin julkisille ja yksityisille hoiva-, hyvinvointi-, matkailu- ja virkistyspalveluille sekä asu-
miselle. Alue on tarkoitettu asemakaavoitettavaksi. Alueen rakennuskulttuurin ja maiseman arvokkaat
ominaispiirteet tulee säilyttää. Tarkemmassa suunnittelussa tulee edistää Pikonlinnan sairaalan ja Rekolan
ympäristökokonaisuuksien säilymistä ja kehittymistä. Uudis- ja korjausrakentaminen tulee huolellisesti
sovittaa maisemaan ja kulttuuriympäristöön. Ranta-alueen puustoa tulee hoitaa niin, että liito-oravan
kulkureitti turvataan alueen läpi ja harjumaisema säilyy. Ulkoilureittien jatkuvuuteen ja esteettömyyteen
sekä hulevesien käsittelyyn ja pohjaveden suojeluun tulee kiinnittää erityistä huomiota.
Merkinnällä on osoitettu Pikonlinnan, Apilan ja Rekolan alue. Alueen arvokkaat ominaispiirteet (Pikonlinna:
tärkeimmät näkymät, päärakennus alueen keskuksena, rakennusten muodostama kokonaisuus,
luonnonläheisyys ja metsäalueet, rakennusten uudiskäytön hallinta) on kuvattu Pikonlinnan sairaalan
rakennustaiteellisessa selvityksessä, Rekolan rakennusinventoinnissa sekä Pirkanmaan harjuluonto
-julkaisussa. Uudisrakentaminen on monipuolista asumista talotyypeiltään.

LÄHIPALVELUJEN ALUE
Merkinnällä on osoitettu päiväkoti.

LÄHIVIRKISTYSALUE

RETKEILY- JA ULKOILUALUE
Alueen suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota reitti- ja polkuverkoston sijoittumiseen. Liito-oravan elinym-
päristö ja kulkureitti alueen läpi tulee turvata. Puuston käsittely tulee toteuttaa liito-oravan elinympäristö-
edellytykset huomioon ottaen.

Seututie/ pääkatu
Ruutanantie

Yhdystie/ kokoojakatu
Pikonlinnantie

Uusi yhdystie

Ulkoilureitti
Merkinnällä on osoitettu tärkeimmät ulkoilureitit ja ohjeelliset ulkoilureittiyhteydet.

Kevyen liikenteen reitti
Kevyen liikenteen reitti voi kulkea erillisiä väyliä ja asuntokatuja pitkin.

Historiallinen tielinjaus
Tielinjaus tulee säilyttää havaittavissa ja paikoillaan.
Merkinnällä on osoitettu Pikonlinnantien mutka ja tie Tavelasta Pappilaan.

VENEVALKAMA -ALUE
Alue on varatttu yksityisiä tai määrättyjen tilojen yhteisiä venevalkamia varten.
Merkinnällä on osoitettu yhteisranta pohjoisrannalla ja yhteinen alue Rantalan itäpuolella.

YHDYSKUNTATEKNISEN HUOLLON ALUE
Merkinnällä on osoitettu pohjavedenottamo ja jätevesipumppaamo.

MUINAISMUISTOKOHDE
Muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja
muu siihen kajoaminen on kielletty. Kohteiden ja niiden lähialueiden maankäyttöä, rakentamista ja hoitoa
suunniteltaessa on kiinteiden muinaisjäännösten lisäksi otettava huomioon muinaisjäännösten suoja-
alueet, maisemallinen sijainti ja mahdollinen liittyminen maisema-alueisiin ja/tai kulttuuriympäristöihin.
Suunniteltaessa kohteen tai sen lähialueen maankäyttöä, rakentamista tai hoitoa, on pyydettävä lausunto
museoviranomaisilta.
Merkinnällä osoitetaan Likolamminpellon kivikautinen asuinpaikka ja Harjurannan rautakautiset
asuinpaikat.

MAISEMALLISESTI ARVOKAS PELTOALUE
Alue varataan maa- ja metsätalouden harjoittamista varten. Rakentamisessa, rakennusten sijoittelussa ja
ympäristön hoidossa tulee erityisesti ottaa huomioon valtakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen
ympäristö ja sen maisemalliset ominaispiirteet. Uudisrakentaminen tulee ohjata avoimen maisematilan
ulkopuolelle, olevan rakennuskannan yhteyteen, metsikköihin tai metsän rajaan. Peltoja ei saa metsittää.
Avoimien peltotilojen maisemarajat tulee säilyttää ehyinä.

MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISTÄ ULKOILUN OHJAAMISTARVETTA
Alue varataan maa- ja metsätalouden harjoittamiseen. Alueen käytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon
alueen virkistysarvot ja ulkoilupolkujen ja -reittien järjestelymahdollisuudet. Rakentamisessa ja rakennusten
sijoittelussa tulee erityisesti ottaa huomioon valtakunnallisesti arvokas kulttuurihistoriallinen ympäristö ja
sen maisemalliset ominaispiirteet.

HUOLTOLIIKENTEELLE VARATTU OHJEELLINEN ALUEEN OSA
Merkinnällä on osoitettu ajoyhteydet yksityiseen venevalkamaan ja pohjavedenottamolle ja jätevesipump-
paamolle.

VESI- JA VIEMÄRILINJA
Merkinnällä osoitetaan uusi rakennettu vesihuoltolinja Riun jätevesipumppaamolta Sopentien pumppaa-
molle.

LOMA-ASUNTOALUE, JOKA VARATAAN SAUNAA VARTEN
Alueelle saa rakentaa kerrosalaltaan enintään 20 m2 suuruisen saunarakennuksen. Saunarakennus tulee
sijoittaa vähintään 15 m:n päähän keskiveden korkeuden mukaisesta rantaviivasta. Rakennuspaikan
puusto ja muu kasvillisuus on säilytettävä mahdollisimman luonnonmukaisena erityisesti rakennusten ja
rantaviivan välisellä vyöhykkeellä.

Numero RA-s -merkinnän alapuolella osoittaa alueelle rakennettavien saunojen enimmäismäärän.
Rantaosayleiskaavan mukaista loma-asuntoaluetta, joka varataan saunaa varten, siirretään siihen paik-
kaan, jossa sauna tällä hetkellä sijaitsee, Sorolan kartanon pohjoispuolella, Vesijärven rannassa.

PIENTALOALUE
Alue on varattu vakituiseen asutukseen. Alueelle saa kullekkin rakennuspaikalle rakentaa yhden yksiasun-
toisen kerrosalaltaan enintään 180 m2 suuruisen asuinrakennuksen ja kerrosalaltaan enintään 70 m2 sii-
hen liittyviä talousrakennuksia. Rakennuspaikan tulee olla pinta-alaltaan vähintään 10 000 m2. Rakennus-
paikan kokonaiskerrosala saa olla enintään 250 m2.

Uudisrakennukset tulee sijoittaa vähintään 50 m:n päähän keskiveden korkeuden mukaisesta rantaviivasta
lukuun ottamatta yhtä kerrosalaltaan enintään 20 m2:n suuruista saunaa, joka tulee sijoittaa 15 m:n päähän
keskiveden korkeuden mukaisesta rantaviivasta. Rakennuspaikan puusto ja muu kasvillisuus on säilytettä-
vä mahdollisimman luonnonmukaisena erityisesti rakennusten ja rantaviivan välisellä vyöhykkeellä.

Numero AP -merkinnän alapuolella osoittaa alueen rakennuspaikkojen enimmäismäärän.

LOMA-ASUNTOALUE
Alue on tarkoitettu omarantaista loma-asutusta varten. Rakennuspaikan pinta-alan tulee olla vähintään
3000 m2. Alueelle saa rakentaa kullekkin rakennuspaikalle yhden yksiasuntoisen loma-asunon ja kaksi eril-
listä saunarakennusta. Näiden rakennusten yhteenlaskettu kerrosala saa olla enintään 100 m2. Lisäksi ra-
kennuspaikale saa rakentaa vierasmajan, talousrakennuksen ja erillisen käymälän. Erillisen saunan ker-
rosala saa olla enintään 20 m2 ja erillisen vierasmajan enintään 15 m2. Rakennuspaikan kokonaiskerrosala
saa olla enintään 140 m2.

Rakennukset tulee sijoittaa vähintään 30 m:n päähän keskiveden korkeuden mukaisesta rantaviivasta lu-
kuun ottamatta kerrosalaltaan enintään 20 m2 suuruista saunaa, jonka saa sijoittaa vähintään 15 m:n
päähän keskiveden korkeuden mukaisesta rantaviivasta. Mikäli 30 metriä lähemmäksi keskiveden korkeu-
den mukaista rantaviivaa rakennetaan kaksi erillistä saunarakennusta, saa niiden yhteenlaskettu kerrosala
olla enintään 20 m2. Rakennuspaikan puusto ja muu kasvillisuus on säilytettävä mahdollisimman luonnon-
mukaisena erityisesti rakennusten ja rantaviivan välisellä vyöhykkeellä. Mikäli loma-asuntoa ei voida liit-
tää vesihuoltolaitoksen verkostoon, tulee loma-asunnon jätevedet käsitellä kiinteistöllä.

Numero RA -merkinnän alapuolella osoittaa alueen rakennuspaikkojen enimmäismäärän.

LOMA- JA MATKAILUALUE
Alue on varattu lomailua ja matkailua palveleville toiminnoille. Suluissa oleva luku ilmoittaa alueen raken-
nusoikeuden kerrosalaneliömetreissä. Alueella ei saa muodostaa uusia rakennuspaikkoja.

VENEVALKAMA-ALUE, JOKA VARATAAN KUNNAN TARPEISIIN

NYKYINEN RAKENTAMISTILANNE:

Loma-asunto

Maatilan talouskeskus

Sauna

RAKENTAMISSUOSITUS:

Suositeltava saunan paikka
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7 METRIÄ OSAYLEISKAAVA-ALUEEN RAJAN ULKOPUOLELLA OLEVA VIIVA

ALUEEN RAJA

OSA-ALUEEN RAJA

MAA- JA METSÄTALOUSVALTAINEN ALUE, JOLLA ON ERITYISIÄ YMPÄRISTÖARVOJA
Alue varataan maa- ja metsätalouden harjoittamiseen. Alueella on luonnon monimuotoisuuden kannalta
tärkeitä alueita, muinaisjäännös ja harjumaiseman arvoja, joita ei saa hävittää. Liito-oravan kulkureitit
tulee turvata. Alue tulee säilyttää puustoisena. Alueella kulku tulee ohjata poluille, jotta luontoarvot säilyvät.

MY

MAATILOJEN TALOUSKESKUSTEN JA/TAI VANHOJEN KYLÄTONTTIEN ALUE, JOLLA YMPÄRISTÖ
SÄILYTETÄÄN
Alueella sallitaan maa- ja metsätalouteen liittyvä rakentaminen sekä vähäinen asuinrakentaminen.
Maankäyttö- ja rakennuslain 41 §:n 2. momentin nojalla määrätään, että alueen arvokas rakennuskanta ja
lähiympäristö tulee säilyttää lukuunottamatta Pelto-Karttialaa, jonka säilyminen on toivottavaa. Maankäyttö-
ja rakennuslain 127 §:n 1. momentin nojalla määrätään, että rakennusta tai sen osaa ei saa purkaa ilman
purkamislupaa. Uudis- ja korjausrakentaminen ja ympäristönhoito tulee huolellisesti sovittaa valtakunnal-
lisesti arvokkaaseen peltomaisemaan ja rakennuskantaan niin, että rakennustaiteellisesti, kulttuuri-
historiallisesti ja kyläkuvan kannalta merkittävä luonne ja ominaispiirteet säilyvät. Avoimen peltomaiseman
sekä rakennusten ja kasvillisuuden muodostamaan rajaan tulee kiinnittää erityistä huomiota.
Merkinnällä on osoitettu talouskeskukset, jotka ovat myös vanhoja kylätonttien paikkoja: 1.Tavela, 2. Kart-
tiala (Puisto-Karttiala) ja 3. Pelto-Karttiala (arvoluokka 2) sekä valtakunnallisesti arvokkaan peltoalueen
vanhat kylätonttien paikat, joissa on arvokas rakennuskanta: 4. Pappila ja 5. Kappalaispappila Pynnölä.

EKOLOGINEN KÄYTÄVÄ
Ekologinen käytävä, jolla tulee säilyttää liito-oravan tarvitsemia kulkuyhteyksiä varten vähintään 30 metriä
leveä puustoinen kaista.
Merkinnällä on osoitettu yhteystarve uimarannan liito-orava reviiriltä pohjoiseen Vallitun suuntaan sekä
etelään Likolammin ympäri.

PUHDISTETTAVA/KUNNOSTETTAVA MAA-ALUE
Alueen maaperän pilaantuneisuus on tutkittava asemakaavoituksen yhteydessä ja kunnostettava ennen
rakentamiseen ryhtymistä.
Merkinnällä on osoitettu ja Harjulan eteläpuolinen kaatopaikka, joka on tutkittavana.

HULEVESIEN VIIVYTYSALUE
Ohjeellinen alueen osa, joka varataan hulevesien viivytystä varten.

VESIALUE.
Likolammin salmen yli saa rakentaa pienen sillan, joka ei saa vaikuttaa veden virtaukseen, jonka alitse on
päästävä veneellä ja joka on sovitettava erittäin huolellisesti maisemaan.

W

Latureitti
Merkinnällä on osoitettu tärkeimmät latureitit.


